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4. धारा 10 की उपधारा (2 क)  पंिीकृत व्यजि िो धारा 10 की 

उपधारा (1) या (2) के तहत संयुि 

उधग्रहण के पात्र नहीं हैं, लेदकन 

धारा 10 के उप-धारा (2 ए) के 

तहत कर सिाय का चयन करने के 

जलए पात्र हैं।  

राज्य या कें द्रिाजसत प्रिेि 

में माल और सेिाओं की 

कर योग्य आपूर्तडयों के 

कारोबार का तीन फीसिी 

।’’ । 

[ फा.सं.-सीबीईसी-20/06/09/2019-िीएसटी] 

प्रमोि कुमार, जनिेिक 

रटप्पण: मूल जनयम सा.का.जन. 610(अ), तारीख 19 िून, 201  द्वारा प्रकाजित अजधसूचना सं. 03/201 -केन्द् द्रीय 

कर, तारीख 19 िून, 201  द्वारा भारत के रािपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उपखंड (i) में प्रकाजित दकये गए और 

सा.का.जन. संख् या 39 (अ), तारीख 19 िून, 2020 द्वारा प्रकाजित अजधसूचना सं.  8/2020-केन्द् द्रीय कर, तारीख  

19 िून, 2020 द्वारा अंजतम सिंोधन दकया गया ।  

 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 24th June, 2020 

No. 50/2020 – Central Tax 

 G.S.R. 403(E).—In exercise of the powers conferred by section 164 of the Central Goods and Services 

Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Central Government, on the recommendations of the Council, hereby makes the 

following rules further to amend the Central Goods and Services Tax Rules, 2017, namely:-  

1. (1) These rules may be called the Central Goods and Services Tax (Seventh Amendment) Rules, 2020. 

    (2) They shall come into force with effect from the 01
st
 day of April, 2020. 

2.  In the Central Goods and Services Tax Rules, 2017, in rule 7, for the Table, the following Table shall be 

substituted, namely:- 

                                                                                        “TABLE 

Sl. 

No. 

Section under which 

composition levy is opted 

Category of registered persons Rate of tax  

(1) (1A) (2) (3) 

1. Sub-sections (1) and (2) of section 

10 

Manufacturers, other than 

manufacturers of such goods as 

may be notified by the 

Government  

half per cent. of the 

turnover in the State or 

Union territory 

2. Sub-sections (1) and  (2) of 

section 10 

Suppliers making supplies referred 

to in clause (b) of paragraph 6 of 

Schedule II 

two and a half per cent. of 

the turnover in the State or 

Union territory 

3. Sub-sections (1) and  (2) of 

section 10 

Any other supplier eligible for 

composition levy under sub-

sections (1) and  (2) of section 10  

half per cent. of the 

turnover of taxable 

supplies of goods and 

services in the State or 

Union territory 

4. Sub-section (2A) of section 10 Registered persons not eligible 

under the composition levy under 

sub-sections (1) and (2), but 

eligible to opt to pay tax under 

sub-section (2A), of section 10 

three per cent. of the 

turnover of taxable 

supplies of goods and 

services in the State or 

Union territory.’’. 

 

[F. No. CBEC-20/06/09/2019-GST] 

PRAMOD KUMAR, Director 
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Note: The principal rules were published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) 

vide notification No. 3/2017-Central Tax, dated the 19th June, 2017, published vide number G.S.R. 610(E), dated 

the 19th June, 2017 and last amended vide notification No. 48/2020 - Central Tax, dated the 19th June, 2020 

published vide number G.S.R. 394 (E), dated the 19th June, 2020. 

 

 

अजधसचूना 

नई दिल्ली, 24 िून, 2020 

स-ं 51/2020- केन्द्द्रीय कर 

 सा. का.जन. 404(अ).—सरकार, केन्द्द्रीय माल और सेिा कर अजधजनयम 201  (201  का 12) (जिसे इसके 

पश्चात इस अजधसूचना में उि अजधजनयम कहा गया ह)ै की धारा 50 की उपधारा (1) के सार् परित धारा 1 8  द्वारा 

प्रित्त िजियों का प्रयोग करत ेहुए, पररषि की जसफाररिों पर, भारत सरकार, जित्त मंत्रालय, (रािस्ट्ि जिभाग) की 

अजधसूचना सं॰13/2017- केन्द्द्रीय कर, दिनांक 28 िून 201 , जिसे सा.का.जन. 661(अ), दिनांक 28 िून 201  के 

तहत भारत के रािपत्र, असाधारण, के भाग II, खण्ड 3, उपखंड (i) में प्रकाजित दकया गया र्ा, में जनम्नजलजखत और 

संिोधन करती ह,ै अर्ाडत् –  

उि अजधसूचना के प्रर्म अनचु्छेि में प्रर्म परंतुक के स्ट् र्ान पर जनम्नजलजखत परंतुक रखा िाएगा, अर्ाडत्:-  

“परंत ुउन पंिीकृत व्यजियों के िगड के जलए, िो की जनम्न ताजलका के स्ट्तंभ (2) में जनर्िडष्ट दकए गए हैं  और 

जिनको प्ररूप िीएसटीआर-3ख में जििरणी प्रस्ट्तुत करना अजनिायड ह,ै लेदकन िो स्ट्तंभ ( ) में तत्स्ट्र्ानी प्रजिजष्ट में 

जनर्िडष्ट कर अिजध की उि जििरणी को जनयत तारीख तक, िेय कर के भुगतान के सार्, प्रस्ट्तुत नहीं करत ेहैं , िेय प्रजत 

िषड ब्याि की िर, स्ट्तंभ (3) में तत्स्ट्र्ानी प्रजिजष्ट में जनर्िडष्ट जनम्नजलजखत िर हैं:-  

ताजलका 

क्र॰स॰ं 

(1) 

पिंीकृत व्यजियों का िगड 

(2) 

ब्याि की िर 

(3) 

कर अिजध 

( ) 

1 करिाता जिसका पूिडिती जित्तीय िषड  में कुल आितड 5 करोड़ रुपय े

से अजधक हो   

जनयत तारीख के बाि 

पहले पंद्रह दिन के 

जलए िनू्द्य प्रजतित, 

उसके बाि 2  िून, 

2020 तक 9 प्रजतित 

फरिरी, 

2020, माचड, 

2020 और 

अप्रैल, 2020  

2 करिाता जिसका पूिडिती जित्तीय िषड  में कुल आितड  5 करोड़ रुपय े

तक हो और जिनका कारबार का मुख्य स्ट्र्ान छत्तीसगढ़ राज्य, मध्य 

प्रिेि राज्य, गुिरात राज्य, महाराष्ट्र राज्य, कनाडटक राज्य, गोिा 

राज्य, केरल राज्य, तजमलनाडु राज्य, तेलगंाना राज्य, आंध्र प्रिेि 

राज्य, िमन और िीि तर्ा िािर और नागर हिेली संघ राज्यक्षेत्र, 

पुिचेुरी संघ राज्यक्षेत्र, अंडमान और जनकोबार द्वीपसमूह संघ 

राज्यक्षेत्र या लक्षद्वीप संघ राज्यक्षेत्र में ह ै

30 िून, 2020 तक 

िून्द्य प्रजतित, और 

उसके बाि   30 

जसतंबर,  2020 तक 

9  प्रजतित 

फरिरी, 

2020  

  3 िुलाई, 2020 तक 

िून्द्य प्रजतित, और 

उसके बाि 30 

जसतंबर,  2020 तक 

9  प्रजतित 

माचड, 2020 


